
En p r a k tisk  H ø n s e h u s m o d e l .
Af K onsulent fV. A. Kock.

C
O a a f r e m t  det bedst mulige Resultat skal opnaas 

med Hønseholdet, er det ganske nødvendigt, at Hønsene 
h a r  et godt H ønsehus at opholde sig i, hvor de kan 
være beskyttet mod daarligt Vejr og deres Fjender, men 
destoværre er alt for mange Hønsehuse for sm aa og 
mørke sam t daarligt holdte, saa de ligefrem er usunde 
for Hønsene at opholde sig i. Hønsehuset, der m aa 
være praktisk indrettet, kan opføres af simple Materialer 
eller indrettes i en ledig Udbygning og bør ikke ligge 
for langt fra Vand- og Foderforsyningen samt Beboelsen. 
Bedst er det, om Hønsehuset kan opføres paa et højt, 
tørt og beskyttet Sted og lægges saaledes, at den læng
ste Side vender mod Syd og Huset kom m er til at ligge 
m idt i Løbepladsen, saa denne bedre kan  inddeles. 
Varme enten fra Ovne eller fra Stalden bidrager til at 
gøre Hønsene ømfindtlige. Disse trives bedst i et lyst, 
tort, rent og fremfor alt velventilet Hønsehus, der enten 
kan bestaa af et Soverum og et helst dermed i F o rb in 
delse staaende lyst og luftigt Læskur, eller begge de 
nævnte Rum kan  slaas sam m en i et stort Rum, hvilket 
har vist sig praktisk  og besparende med Hensyn til 
Materialerne. Sidstnævnte Model af et Hønsehus, som 
jeg paa m in Rejse i sin Tid i Amerika saa anvendt saa 
godt som overalt, egner sig efter de Erfaringer, man nu
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ligger inde med, godi for vore Forhold , hvorfor jeg i 
det følgende nærmere skal omtale denne M odel, der 
iøvrigt er anvendt ved de af »Fællesudvalget for F jer
kræavlen« opførte Hønsehuse ved Borris og Fyns Stifts 
Husmandsskole sam t ved den anerkendte Avlsstation 
paa »Egholt« ved Eiby St. (Fyn).

Som Billederne viser, er Hønsehusene delt i flere 
Afdelinger, idet 50 å 60 højest 75 Høns under alm inde
lige Forhold vil være Højden, som det er økonomisk at 
holde i et Hus, med mindre dette er delt i Afdelinger. 
Almindeligvis inddeles Husene, der bedst opføres i Halv
tagsform med Tagfald mod Nord, i Afdelinger paa 5 x 5  
m til ca. 60 a 65 Høns. I Forsiden, der er højest og 
som bor vende mod Syd, findes aftagelige Vinduer, eller 
der kan  endnu billigere langs denne gennem hele Husets 
Længde dannes et eller flere ca. m høje Mellemrum 
i Brædderne, hvori der (holdt af 2 parallelløbende Lister 
forsynet med brede Furer) kan  indskydes løse, afpas
sede Glas. Disse kan  skydes ind under h inanden, om 
der ønskes frisk Luft i Huset, og gaar et Glas i Styk
ker, kan  dette nem t fjernes og erstattes med et nyt, der 
skydes ind fra Siden. Glasset eller Vinduerne bør a n 
bringes saa lavt som praktisk mulig, for at der kan 
blive Lys og Sol overalt paa Gulvet. Bag Vinduerne 
opsættes S taaltraadsnet for at beskytte og holde Rovdyr 
ude. Langs Husets indvendige Bagvæg er, som antydet 
paa Fig. III, Siddestængerne og Gødningsbrædt anbragt. 
Sidstnævnte, der m aa være glathøvlet og tæt, opsættes 
under Stængerne i en Afstand af 15 til 25 cm fra disse, 
og mellem Gulvet og Brædtet er en god V s  m tilstræk
kelig. Ved Borris Husmandsskole anvendes ikke Gød- 
ningsbrædt, og Gulvet bestaar her af Mursten lagt paa 
Fladsiden i Cement, og under Siddestængerne hæver 
Gulvet sig ca. 15 cm. Cementgulv eller almindeligt 
Jordgulv kan  ogsaa anvendes, men i sidstnævnte Til
fælde er Rotter vanskelige at holde ude. Siddestængerne 
bor enten sømmes paa Lister, saa hele Hjalet, der ud-
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gør et samlet Hele og som bagtil med Hængsler er sal 
i Forbindelse med Væggen, kan  føres op mod denne 
og fastholdes med en Hvirvel, eller de bør hvile i False, 
saa de let under Rensningen kan  fjærnes. Stængerne, 
hvis Overkanter m aa være afrundede, bor helst være 5 
a 6 cm brede og 3Va a 4 cm tykke. P raktisk  vil del 
være, om Sovepladsen i koldt Vejr kan beskyttes ved 
Hjælp af et præpareret Lærred, der er indrettet til al 
rulle ned foran denne. F ra  den ene Afdeling til den 
anden bør fore en Dør — belst en Skydedør — eller 
der kan indrettes en Gang langs hele 'Husets Bagvæg 
med Døre ind til de forskellige Afdelinger. Rederne, 
der bør maale ca. 35 a 40 cm i Længde og Bredde og 
være 38 a 40 cm bøje fortil og ca. 45 cm bagtil sam t 
foran forneden forsynet med en 10 cm bred Liste, kan 
f. Eks. anbringes over Siddestængerne eller under Gød- 
ningsbrædtet. I et Hjørne i hver af Afdelingerne a n 
bringes et Askebad, der jævnlig fornyes, sam t ligeledes 
Æde- og Drikketrug, Kasser til Roer, Kalkskaller og 
ærtestore Flintesten. Saavel ved de paa Borris samt 
Fyns Stifts H usm andsskole opførte Hønsehuse findes i 
den ene Gavl et Rum beregnet til Foder, Redskaber osv.

Saadanne Hønsehuse kan udm ærket godt opføres 
af raa Forskallingsbrædder, og maa da enten udvendig 
beklædes med godt Lædertagpap eller indvendig med 
almindelig tykt graat Gulvpap, dog først efter at alle 
Sprækker og Revner er udfyldte. En solid Beklædning 
kan bl. a. laas ved at overstryge Væggene med a lm in
delig raa Kultjære, hvorefter der lægges et Lag Papir 
eller Lærred over, der igen overstryges med Tjære, og 
derefter foretages den almindelige Hvidtning, hvori der 
opblandes lidt Klorkalk. Skillerummene mellem de for
skellige Afdelinger bor foroven bestaa af tæt Traadvæv, 
og forneden (for at undgaa Træ k og Slagsmaal mellem 
Hanerne) af ca. Vs m høje tynde Brædder. I Baggrun
den af hver af Afdelingerne, hvor som tidligere nævnt 
Hønsene har deres Soveplads, bør Skillerummene helt
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bestaa af tætte Brædder, hvilket bidrager til at Hønsene 
om Nalten kan  sidde mere lunt og beskyttet paa Sidde- 
stængerne. I Husene, der maa hvile paa en Cement
sokkel eller andet solidt Fundam ent,  bør sørges for god 
Ventilation, f. Eks. ved Hjælp af almindelige Luftskor
stene opsatte paa Taget, eller ved Anbringelse af lange 
Ventiler under Taget mod Syd. Ved Borris H usm ands
skole, hvor Hønsehuset, som Billedet viser, h a r  Heltag, 
er Sydvæggen 1,9 og Nordvæggen 1,3 m høj, m edens 
der er 2,5 m til Tagrygningen.

De her beskrevne Huse frembyder flere Fordele og 
bl. a. denne, at de kan  opføres ret billigt og dog tage 
sig godt ud samt, hvad der er meget væsentlig, de er 
meget nem m e at holde rene og i god Orden. Hele 
Gulvpladsen er til Raadighed som Skrå berum, og Strø
elsen er nem at holde tør og ren, idet den fra Hønsene 
i Nattens Løb faldne Gødning ikke kom m er i denne, 
men derimod paa det under Stængerne anbragte Gød- 
ningsbrædt, hvorfra det hver Morgen let kan fjærnes. 
Gødningsbrædtet bør nemlig altid være dækket med et 
Lag fin Tørvejord, saa Gødningen nem t kan  bortrives 
med en firtandet Rive. Tørvejord eller Tørvestrøelse 
virker ikke alene desinficerende og lunende, m en op
suger samtidig Fugtigheden fra Gødningen. Det kan 
ogsaa anbefales som desinficerende hver Morgen at 
kaste nogle Haandfulde Melkalk, pulveriseret Murkalk 
eller Gibs mod Sovepladsens Loft, saa det fine Støv 
lægger sig overalt.

For at Hønsene kan faa den fulde Gavn af det h e r  
beskrevne Hønsehus, bør Gulvet særlig i Efteraars- og 
Vintertiden altid være belagt med et rigeligt Lag Skrabe- 
materiale, f. Eks. tørre, visne, nedfaldne Blade, der er 
lette at skrabe i, skaaren Lyng, Avner, kort Hø eller 
Halm o. s .v .  Skrabematerialet m aa nødvendig af og til 
fornyes, da el surt, vaadt eller af Hønsene overgødet og 
tiltrampet Gulv bevirker, at Læskuret ikke vil gøre den 
tilsigtede Nytte.


